
COMUNE DI MARTIRANO

                                                      (PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 22 del 10.05.2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART.151, COMMA 6 E ART. 231 
COMMA 1, D. LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA 6, D.LGS N. 118/2011),  E DELLO SCHEMA DI 
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO 2023

L’anno  Duemilaventiquattro  il  giorno dieci (10)  del mese  di  Magggio alle  ore 15,45 
nella  sala  Consiliare  del  Comune  suddetto  all’uopo individuata,  con  decreto  sindacale 
n.01/2020, la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei 
Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco Dr. Antonio Grutteria.

Presiede il Sindaco, Bartolotta Francesco, il quale constatato preliminarmente:
che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara  aperta  la riunione ed invita i  convocati a  deliberare  sull’argomento in oggetto 
indicato  premettendo  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  sono  stati 
acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, T.U. 267/2000.

 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 08.09.2023,  è stato approvato il Documento Unico  

di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023 - 2025;

 con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.6  del  08.09.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario 2023 - 2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di  

cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

 con le seguenti  deliberazioni sono apportate variazioni  al bilancio di previsione finanziario 2023-

2025,  per  adeguare  le  previsioni  di  entrata  e  di  spesa  alle  necessità  riscontrate  nel  corso 

dell’esercizio 2023, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

1. Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  10 del  26.05.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “Variazione agli  stanziamenti  in  esercizio  provvisorio del  bilancio di  previsione per il 

triennio 2022-2024 annualità 2023 ai sensi dell’art. 15 comma 4-bis del D. L. 77/2021” ratificata 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 30.05.2023;

2. Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  20 del  26.05.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “Riaccertamento ordinario dei Residui al 31.12.2022 (art.  3, comma4, del D. Lgs. n. 

118/2021);

3. Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  25 del  29.07.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “ Esercizio provvisorio - Variazione di bilancio (art. 175, comma 5 bis, lett.a) del D.Lgs n. 

267/2000)” ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n.09 del 08.09.2023;

4. Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  46 del  21.10.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “ Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (Art. 175, comma 

4,  del  d.  Lgs  n.  267/2000)“  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del 

16.12.2023;

5. Deliberazione della  Giunta  Comunale n.  52 del  17.11.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ( Art. 175, comma 

4,  del  d.  Lgs  n.  267/2000)“  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del 

16.12.2023;

6. Determinazione n. 32 del 06.12.2023 ad oggetto “Adeguamento delle previsioni riguardanti le 

partite di giro e le operazioni per conto di terzi (Art. 175, comma 5 quater, lett.e), del D. Lgs. n.  

267/2000”;

7. Deliberazione della Giunta Comunale n.  21  in  data  odierna,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad 

oggetto “ Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2023 ( Art. 3, comma4, del D. Lgs. n. 

118/2021)”;

 con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.7  del  08.09.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  si  è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia  

degli equilibri di bilancio;

 



Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), D.Lgs. 23/6/2011, n. 

118,  prevedono  che  gli  enti  locali  deliberano  entro  il  30  aprile  dell’anno  successivo  il  rendiconto  della 

gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Rilevato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 24.05.2022, questo Comune ha optato per 

la facoltà, in via definitiva, di non tenere la contabilità economico – patrimoniale e di non redigere il bilancio 

consolidato,  come consentito  rispettivamente,  dell’art.  232,  comma 2,  e  dall’art.  233-bis,  comma 3,  del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Richiamati gli artt. 151, c. 6 e 231, c. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al rendiconto  

dell’esercizio sia allegata una relazione sulla gestione da predisporre secondo quanto previsto dall’art. 11, c. 

6, del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto  il  D.M. 12 ottobre 2021 che ha approvato le modalità semplificate di elaborazione della situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2023 da parte degli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che 

optano per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2023;

Visto il D.M. 7 settembre 2020;

Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica;

 il  Tesoriere comunale ha reso il  conto della gestione,  ai sensi dell’art.  226,  D.Lgs. n.  267/2000, 

debitamente  sottoscritto  e  corredato  di  tutta  la  documentazione  contabile  prevista  (reversali  di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.);

 gli agenti contabili  interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

 con determinazione n. 04 del 20.02.2024, il  responsabile del servizio finanziario ha effettuato la 

parificazione del conto del  tesoriere e degli  agenti  contabili  ,  verificando la corrispondenza delle 

riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto 

del bilancio;

 con propria deliberazione n. 21 in data 10.05.2023, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo  schema  del  rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2023  redatto  secondo  lo  schema  di  cui 

all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011 che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche  

se materialmente non allegato e depositato presso la segreteria comunale;

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n.  

118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

 



Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espresso  dal  responsabile  del  servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.M. 12 ottobre 2021;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 

redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n.118/2011, che è parte integrante  
e sostanziale del presente provvedimento, anche se materialmente non allegato e depositato 
presso la segreteria comunale;

3) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di € 1.011.348,66 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria:

 

  GESTIONE

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE

       

Fondo cassa al 1° gennaio     3.216.136,25

         

RISCOSSIONI (+) 842.060,86 1.536.506,85 2.378.567,71

PAGAMENTI (-) 1.927.674,08 1.377.779,25 3.305.453,33

         

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.289.250,63

       
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 
al 31 dicembre (-)   0,00

       

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.289.250,63

         

RESIDUI ATTIVI (+) 2.876.439,73 1.055.917,01 3.932.356,74

di di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze

   

0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 3.987.005,39 1.219.253,32 5.206.258,71

         
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-)   0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
IN CONTO CAPITALE (1) (-)   4.000,00

 



       
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEM-
BRE 2023 (A) (=)   1.011.348,66

       

Composizione del risultato di amministrazione  al 31 dicembre 
2023:        

   

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 660.564,73

Fondo anticipazioni liquidità 333.992,67

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contezioso 35.500,00

Altri accantonamenti 179.256,69

 
Totale parte accan-
tonata (B)   1.209.314,09

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 48.685,22

Vincoli derivanti da trasferimenti 58.252,61

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 51.272,16

Altri vincoli 65.062,82

  Totale parte vincolata ( C) 223.272,81

Parte destinata agli investimenti  

 
Totale parte destinata agli investi-
menti ( D) 0,00

   

   

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -412.238,24

 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripiana-

re (6)  

4) Di dare atto altresì che il patrimonio netto presenta una consistenza di €. 1.063.296,01 e un fondo di 

dotazione di €. 428.280,34; 

5) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, 

del D.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

6) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai fini 

della resa del prescritto parere;

7) Di disporre  il  deposito della presente deliberazione, corredato di  tutti  i  documento previsti  dalla 

normativa, nei termini previsti dal vigente Regolamento di contabilità, a disposizione dei Consiglieri 

comunali;

8) Di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere dell’organo di revisione, lo 

schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, corredato di tutti i documenti previsti dalla 

normativa, ai fini della sua approvazione.

 



9) Di  dichiarare la presente deliberazione  con votazione separata e ad unanimità  immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO
f.to Bartolotta Francesco

   
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                f.to Dr.Antonio Grutteria

________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                 f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Lina Grazia Pugliano

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
 la presente deliberazione:

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
       14.05.2024 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. n.
      267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-
     line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
Martirano, 14.05.2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr. Antonio Grutteria

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.
Martirano, 14.05.2024

                                                                                              
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           f.to (Dr. Antonio Grutteria) 
______________________________________________________________________________
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Martirano.

 


	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	​ DELIBERA

